АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

33Q/тЗёЛсЗ пгг Лучегорск 333'.№

Об утверждении Положения о порядке материального стимулирования
деятельности добровольных пожарных на территории Пожарского

муниципального округа Приморского края

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020

года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации», Законом Приморского края от 26 апреля 2022 года № 92-КЗ «О

добровольной пожарной охране в Приморском крае», на основании Устава

Пожарского муниципального округа Приморского края, в целях обеспечения

первичных мер пожарной безопасности на территории Пожарского

муниципального округа в пожароопасные периоды, администрация Пожарского

муниципального округа Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке материального стимулирования

деятельности добровольных пожарных на территории Пожарского

муниципального округа Приморского края (Приложение).

2. Общему отделу администрации Пожарского муниципального округа

опубликовать настоящее постановление в газете «Победа».

3. Отделу информационных технологий администрации Пожарского

муниципального округа разместить настоящее постановление на официальном

сайте администрации Пожарского муниципального округа в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пожарского муниципального округа В.М. Козак

Приложение
к постановлению администрации

Пожарского муниципального округа
Приморского края

от «/%> /2/7^/^2025 года № &ЯЗ-п£\

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке материального стимулирования деятельности добровольных

пожарных на территории Пожарского муниципального округа

Приморского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке материального стимулирования

деятельности добровольных пожарных на территории Пожарского

муниципального округа Приморского края (далее - Положение) определяет

порядок материального стимулирования деятельности добровольных

пожарных, осуществляемого администрацией Пожарского муниципального

округа в соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона от 6 мая 2011

года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

2. Основные понятия
2.1. Добровольная пожарная охрана - основанный на добровольческой

деятельности вид пожарной охраны, включающий в себя общественные

объединения добровольной пожарной охраны, объектовые добровольные

пожарные подразделения и входящих в их состав добровольных пожарных,

деятельность которых предусматривает участие в профилактике и (или)

тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

2.2. Общественное объединение добровольной пожарной охраны (далее -

общественное объединение пожарной охраны) - социально ориентированное

общественное объединение физических лиц и (или) юридических лиц -

общественных объединений, созданное в соответствии с законодательством

Российской Федерации, одной из основных уставных целей которого является

участие в осуществлении деятельности в области пожарной безопасности и

проведении аварийно-спасательных работ;

2.3. Добровольный пожарный - физическое лицо, принимающее на

добровольной и безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении

пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в составе добровольного
пожарного подразделения.

2.4. Добровольное пожарное подразделение - добровольная пожарная

дружина или добровольная пожарная команда, созданные организацией

независимо от ее организационно-правовой формы для участия в профилактике

и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

2.5. Добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое

добровольное пожарное подразделение, оснащенное первичными средствами

пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении

пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических

средств.

2.6. Добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое

добровольное пожарное подразделение, оснащенное пожарным автомобилем и

(или) приспособленными для тушения пожаров техническими средствами;

2.7. Статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод,

гарантированных государством, обязанностей и ответственности добровольных

пожарных, установленных Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ

«О добровольной пожарной охране» и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского

края, муниципальными правовыми актами, уставом добровольной пожарной

команды или добровольной пожарной дружины, либо положением о

добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине.

2.5. Участие в тушении пожаров и проведении аварийно

восстановительных работ - деятельность добровольных пожарных по

предотвращению возможности дальнейшего распространения огня и созданию

условий для его ликвидации имеющимися силами и средствами.

2.6. Участие в профилактике пожаров - деятельность добровольных

пожарных по реализации превентивных мер, направленных на исключение

возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.

3. Личное страхование добровольных пожарных

3.1. Жизнь и здоровье добровольного пожарного подлежат личному

страхованию со дня регистрации в реестре добровольных пожарных на период

исполнения обязанностей добровольного пожарного.

3.2. Страховщиком по договору страхования является страховая

организация, выбранная в соответствии с законодательством Российской

Федерации и законодательством Приморского края, имеющая лицензию на

осуществление страховой деятельности, полученную в установленном порядке.

3.3. Застрахованными лицами по договору страхования являются

добровольные пожарные;

3.4. Выгодоприобретателем по договору страхования является

застрахованное лицо. В случае гибели (смерти) застрахованного лица
выгодоприобретателями признаются наследники застрахованного лица в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5. Личное страхование добровольного пожарного осуществляется за

счет средств бюджета Приморского края.

3.6. В целях осуществления страхования добровольных пожарных

начальник территориального отдела администрации Пожарского

муниципального округа Приморского края ежегодно в срок до 1 декабря

представляет в отдел гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных

ситуаций администрации Пожарского муниципального округа списки

добровольных пожарных, подлежащих личному страхованию.

3.7. Предусмотренные договором страхования страховые выплаты

страховщик производит застрахованным лицам независимо от видов пособий,

пенсий и выплат, получаемых по государственному социальному страхованию

и социальному обеспечению, трудовых и иных соглашений и сумм,

положенных им в порядке возмещения вреда здоровью в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

4. Основание и порядок материального стимулирования деятельности

добровольных пожарных
4.1. Право на получение материального стимулирования в соответствии

с настоящим Положением имеют физические лица, имеющие статус

добровольного пожарного, зарегистрированные в реестре добровольных

пожарных в соответствии с Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ

«О добровольной пожарной охране» и привлеченные администрацией

Пожарского муниципального округа Приморского края к участию в

профилактике и (или) тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных

работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи

пострадавшим на территории Пожарского муниципального округа

Приморского края.

4.2. Основанием для привлечения добровольного пожарного к

профилактике и (или) тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных

работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи

пострадавшим является договор на выполнение работ по участию в

профилактике и (или) тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных

работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи

пострадавшим (далее - Договор), заключенный между администрацией

Пожарского муниципального округа Приморского края и добровольным

пожарным.

4.3. Основанием для заключения Договора является наступление

пожароопасного сезона на территории Пожарского муниципального округа

Приморского края, установленный постановлением Правительства

Приморского края «О начале пожароопасного периода на территории

Приморского края».
4.4. Заключение Договора между добровольным пожарным и

администрацией Пожарского муниципального округа Приморского края

обеспечивают территориальные отделы администрации Пожарского

муниципального округа по согласованию с правовым отделом администрации

Пожарского муниципального округа Приморского края.

4.5. Размер материального стимулирования добровольного пожарного

определяется из расчета:

- 100 (сто) рублей (без НДС) за каждый час работы в профилактике

пожарной безопасности среди населения Пожарского муниципального округа;

- 200 (двести) рублей (без НДС) за каждый час работы при тушении

пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и

имущества при пожарах и оказании первой помощи пострадавшим на

территории Пожарского муниципального округа Приморского края;

4.6. Учет рабочего времени добровольного пожарного в профилактике

пожарной безопасности среди населения, в тушении пожаров, проведении

аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах и

оказании первой помощи пострадавшим на территории Пожарского

муниципального округа Приморского края осуществляется начальниками

территориальных отделов администрации Пожарского муниципального округа

в форме табеля учета рабочего времени, в котором указываются: Ф.И.О.

добровольного пожарного, персональные данные, необходимые для

заключения договора, количество отработанных часов, дата проведения работ.

В случае невозможности учета времени руководителем

территориального отдела, учет осуществляется отделом гражданской обороны

и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации Пожарского

муниципального округа.
Указанный табель направляется служебной запиской на имя начальника

отдела гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций

администрации Пожарского муниципального округа Приморского края.

4.7. Материальное стимулирование осуществляется из средств бюджета

администрации Пожарского муниципального округа Приморского края, на

основании Акта выполненных работ добровольным пожарным, согласно

приложению настоящего Положения.
4.8. Материальное стимулирование осуществляется путем зачисления

средств на личный счет получателя в кредитной организации, указанный

получателем в Договоре.

5. Иные меры стимулирования добровольных пожарных

5.1. По распоряжению главы Пожарского муниципального округа к

добровольным пожарным могут применятся меры стимулирования:

Объявление благодарности в СМИ;

Награждение Почетной грамотой администрации Пожарского

муниципального округа.

Приложение
к Положению о порядке материального

стимулирования утвержденного
постановлением администрации

Пожарского муниципального округа

от <«^»/2^W£$>2025 года № ЯЯ-

Акт
выполненных работ добровольным пожарным

пгт Лучегорск «»20 _ года

Администрация Пожарского муниципального округа, именуемая в

дальнейшем «Заказчик», в лице, действующего на

основании, с одной стороны, и добровольный пожарный Фамилия,

Имя, Отчество, паспортные данные, адрес места

регистрации:, именуемый в дальнейшем

«Исполнитель», с другой стороны, вместе именуемые стороны, составили

настоящий Акт о нижеследующем:

1. В соответствии с условиями договора от «»20_ года №

Исполнитель выполнил работы по участию в профилактике и (или) тушении

пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и

имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим.

2. Общий объем времени участия Исполнителя в профилактике и (или)

тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и

имущества при пожарах и оказании первой помощи пострадавшим составил

(значение) часов. С учетом положений договора от «»20 года

№общая сумма компенсации за выполнение работ составляет

рублей.

3. Качество выполненных работ и оказанных услуг соответствует условиям

Договора. Претензий к качеству выполненных работ и оказанных услуг у

Заказчика к Исполнителю не имеется.

4. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, - по одному для каждой из сторон.

5. Реквизиты и подписи сторон:

Заказчик:
ИНН 2511122330 КПП 251101001
Банковские реквизиты:
Финансовое управление администрации
Пожарского МО (Администрация Пожарского
МО, л/с 03203Q42520)
Банк: Дальневосточное ГУ Банка России//УФК
по Приморскому краю г. Владивосток
Номер казначейского счета
03231643055340002000
БИК 010507002
ЕКС 40102810545370000012
ОГРН 1222500030136
ОКТМО 05534000
ОКПО 93132295

Исполнитель:
Фамилия, Имя, Отчество,
Адрес:__________________________
ИНН:___________________________
СНИЛС:________________________
Банковские реквизиты:
Иная информация

Исполнитель___________________
подпись

Глава Пожарского муниципального округа
_____________________ В.М. Козак
« »202_ г.
М.П.

Расчет денежных средств на тушении пожаров с 01.03.2025 года по
31.10.2025 года ДПД (из расчета 1 село и 10 ДПД), всего сел на территории

Пожарского муниципального округа 20:

1. 1 день *8 часов = 8 часов

2. 8 часов * 200 рублей (стоимость 1 час работы)=1600 руб.

3. 1600 руб. * 10 добровольцев=16000 руб.

4. 16000 руб. * 20 поселений = 320 000 руб.

Расчет денежных средств по профилактике проводимыми (2 раза в весенний и
осенний период) ДПД (из расчета 1 село и 10 ДПД), всего сел на территории
Пожарского муниципального округа 20:

1. 1 день * 8 часов =8 часов

2. 8 часов * 100 рублей (стоимость 1 час работы) =800 руб.

3. 800 руб. * 10 добровольцев =8000 руб.

4. 8000 руб. * 20 поселений =160 000 руб.

5. 160 000 руб. * 2 раза= 320 000 руб.